ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

_____________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________

Số:          /2025/QĐ-UBND Long An, ngày        tháng  3  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Long An

__________________________

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế

toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng
tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc
gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29/11/2024;

Căn cứ Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21/9/2018 của Chính phủ
quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục;

Căn cứ Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ
quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ Nghị định số 127/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của
Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng
Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số
893/TTr-SGDĐT ngày 11/3/2025.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định này quy định về dạy thêm, học thêm bao gồm: trách nhiệm trong

việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm; việc quản lý và sử dụng kinh phí
tổ chức dạy thêm, học thêm; công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm về hoạt
động dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Long An.

2. Đối tượng áp dụng
Quy định này áp dụng đối với người dạy thêm, người học thêm; tổ chức, cá

nhân tổ chức dạy thêm, học thêm và các tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn
tỉnh Long An.

2

Điều 2. Trách nhiệm của Sở Giáo dục và Đào tạo và các sở, ngành,
trong việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm

1. Sở Giáo dục và Đào tạo
a) Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về quản lý hoạt động dạy thêm, học

thêm trên địa bàn tỉnh theo quy định.
b) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành

phố (sau đây viết là UBND cấp huyện) triển khai, theo dõi việc thực hiện quy định
này và các quy định tại Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của
Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm (sau đây viết
là Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT).

c) Tiếp nhận và xử lý các thông tin phản ánh về dạy thêm, học thêm trên
địa bàn tỉnh (Phòng Tiếp công dân Sở Giáo dục và Đào tạo; địa chỉ Số 411, Quốc
lộ 1, Phường 4, thành phố Tân An, tỉnh Long An; điện thoại: 0272.3838 977).

2. Sở Tài chính
Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan liên quan tham mưu

UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện hoạt động dạy thêm, học thêm trong nhà
trường theo khả năng cân đối ngân sách và phân cấp ngân sách.

3. Các sở, ngành: Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình,
có trách nhiệm phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND cấp huyện trong việc
quản lý, thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hoạt động dạy thêm, học thêm trên
địa bàn tỉnh theo quy định.

Điều 3. Trách nhiệm của UBND các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung
là UBND cấp huyện) và UBND các xã, phường, thị trấn (gọi chung là UBND
cấp xã) trong việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm

1. UBND cấp huyện:
a) Chịu trách nhiệm quản lý đối với hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa

bàn huyện, thị xã, thành phố theo Quy định này và quy định tại Điều 10 Thông tư
số 29/2024/TT-BGDĐT.

b) Tổ chức kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn huyện, thị
xã, thành phố để xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị với các cơ quan có thẩm
quyền xử lý sai phạm.

c) Cân đối, bố trí ngân sách địa phương và huy động các nguồn kinh phí
hợp pháp khác để đảm bảo cho việc thực hiện hoạt động dạy thêm, học thêm trong
nhà trường.

2. UBND cấp xã:
a) Chịu trách nhiệm giám sát, quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm trên

địa bàn theo Quy định này và quy định tại Điều 12 Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT.
b) Kịp thời phát hiện những sai phạm, xử lý sai phạm hoặc đề nghị cấp thẩm

quyền xử lý theo thẩm quyền.

3

Điều 4. Trách nhiệm của Phòng Giáo dục và Đào tạo
1. Chịu trách nhiệm thực hiện việc quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm

trên địa bàn theo Quy định này và theo quy định tại Điều 11 Thông tư số
29/2024/TT-BGDĐT.

2. Tiếp nhận và xử lý các thông tin phản ánh về dạy thêm, học thêm trên
địa bàn thuộc phạm vi quản lý (công khai địa điểm tiếp công dân và số điện thoại
tiếp công dân của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố).

Điều 5. Trách nhiệm của Hiệu trưởng, Giám đốc trung tâm giáo dục
thường xuyên và kỹ thuật tổng hợp

1. Chịu trách nhiệm tổ chức, quản lý việc dạy thêm, học thêm trong nhà
trường và quản lý giáo viên đang dạy học tại nhà trường khi tham gia dạy thêm
ngoài nhà trường theo Quy định này và quy định tại Điều 13 Thông tư số
29/2024/TT-BGDĐT.

2. Tổng hợp báo cáo tình hình dạy thêm, học thêm theo yêu cầu của cơ quan
quản lý giáo dục.

Điều 6. Trách nhiệm của cơ sở dạy thêm
1. Chịu trách nhiệm thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm theo

Quy định này, Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT và các quy định khác của pháp
luật có liên quan.

2. Chịu sự thanh tra, kiểm tra của chính quyền, của cơ quan có trách nhiệm
quản lý giáo dục các cấp trong việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm.

3. Báo cáo tình hình dạy thêm, học thêm theo yêu cầu của cơ quan quản lý
giáo dục.

Điều 7. Thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm
1. Thanh tra, kiểm tra thực hiện theo Điều 15 Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT.
2. Cơ sở giáo dục, cơ sở dạy thêm, tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về

dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh, tuỳ theo tính chất và mức độ vi phạm sẽ bị
xử lý theo quy định của pháp luật hiện hành. Người đứng đầu cơ quan, tổ chức,
đơn vị có cán bộ, công chức, viên chức vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm
tùy vào tính chất, mức độ hành vi vi phạm thì bị xử lý theo quy định của Luật Cán
bộ, công chức và Luật Viên chức.

Điều 8. Tổ chức thực hiện
1. Giao Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Tài

chính, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan liên quan tổ chức triển
khai, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Quyết định này. Các nội dung
khác không được đề cập trong Quyết định này thì thực hiện theo các quy định của
pháp luật hiện hành.

4

2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 4 năm 2025 và được
triển khai trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo; phổ biến công khai, rộng rãi trên
các phương tiện thông tin đại chúng và các cơ sở giáo dục, tổ chức, cá nhân biết,
thực hiện.

Điều 9. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;
Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Chủ
tịch UBND các xã, phường, thị trấn; các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/c);
- Vụ Pháp chế - Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Cục KTVB và QLXLVPHC - Bộ Tư pháp (b/c);
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các Tổ chức chính trị
- xã hội tỉnh;
- Ban VH-XH HĐND tỉnh;
- CVP, các PCVP. UBND tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Phòng VHXH;
- Lưu: VT, th.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Tấn Hòa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-14T08:14:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Nguyễn Hồng Phúc<nhphuc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-17T07:42:49+0700
	Tỉnh Long An
	Phạm Tấn Hòa<hoapt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-17T12:55:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-17T12:56:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-17T12:56:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!